



Comisión  
Europea



**E U M O F A**

Observatorio Europeo del Mercado de los  
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Nº 10/2015  
**LAS NOTICIAS  
DESTACADAS  
DEL MES**

## **Anexo - tablas**

## Primera venta

### 1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 9 ESTADOS MIEMBROS INCLUIDOS EN EL INFORME Y EN NORUEGA

(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	405	0,65	458	0,85	387	1,04
Cefalópodos	415	0,91	170	0,49	554	1,57
Crustáceos	435	2,55	473	2,15	393	1,98
Pescados planos	6.314	27,41	8.388	34,60	7.154	33,92
Especies de fondo	1.046	1,96	1.457	2,68	1.353	2,67
Otras especies marinas	2.492	7,86	2.183	6,12	2.780	7,30
Pequeños pelágicos	42	0,03	28	0,01	50	0,03

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	23.883	5,26	80.823	6,68	28.506	7,40
Cefalópodos	15	0,08	17	0,10	88	0,32
Crustáceos	6.046	34,41	6.887	36,47	5.720	31,23
Pescados planos	20.964	37,20	23.326	39,15	23.689	45,92
Especies de agua dulce	271	1,53	336	1,40	208	0,86
Especies de fondo	36.042	67,58	34.209	67,39	42.108	85,90
Otras especies marinas	1.251	5,15	1.379	5,53	1.567	6,33
Salmónidos	150	0,61	95	0,45	84	0,39
Pequeños pelágicos	85.291	50,34	87.998	39,96	91.438	51,31

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	14.927	25,83	15.853	29,47	14.109	28,18
<b>Cefalópodos</b>	10.578	38,11	6.624	31,04	11.058	45,69
<b>Crustáceos</b>	5.105	36,88	5.359	39,15	5.654	45,98
<b>Pescados planos</b>	11.649	77,17	12.342	75,42	10.739	75,41
<b>Especies de agua dulce</b>	15	0,10	14	0,10	14	0,09
<b>Especies de fondo</b>	41.916	86,70	45.803	94,55	43.836	101,48
<b>Otras especies marinas</b>	36.961	151,49	38.711	147,99	37.711	154,19
<b>Salmónidos</b>	7	0,14	7	0,19	7	0,18
<b>Pequeños pelágicos</b>	26.154	26,95	27.364	28,71	21.713	25,74
<b>Atún y especies afines</b>	2.427	7,10	3.224	8,07	1.672	7,12

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	218	0,77	174	0,60	128	0,46
<b>Cefalópodos</b>	946	7,05	896	5,78	817	5,56
<b>Crustáceos</b>	778	8,73	954	8,46	873	7,93
<b>Pescados planos</b>	279	2,80	419	2,56	321	3,09
<b>Especies de agua dulce</b>	24	0,41	16	0,32	16	0,29
<b>Especies de fondo</b>	842	5,18	581	3,55	642	4,10
<b>Otras especies marinas</b>	1.496	8,10	1.353	7,35	1.388	7,47
<b>Pequeños pelágicos</b>	728	2,09	1.130	2,08	1.080	1,81
<b>Atún y especies afines</b>	128	1,17	117	0,89	107	0,89

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

### LETONIA

Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	801	0,27	980	0,23	1.642	0,30
<b>Especies de fondo</b>	928	0,98	556	0,57	792	0,78
<b>Otras especies marinas</b>	1.829	0,26	1.085	0,33	1.005	0,30
<b>Pequeños pelágicos</b>	35.773	9,08	34.889	9,46	33.584	7,79

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

### LITUANIA

Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	190	0,06	224	0,05	74	0,03
<b>Especies de fondo</b>	992	1,14	548	0,55	680	0,62
<b>Otras especies marinas</b>	0	0,00	0	0,00	128	0,19
<b>Pequeños pelágicos</b>	627	0,34	191	0,08	410	0,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

### NORUEGA

Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Crustáceos</b>	133.028	71,82	203.681	97,47	213.105	143,51
<b>Pescados planos</b>	13.853	34,69	16.336	43,19	16.401	50,92
<b>Especies de fondo</b>	940.330	724,52	1.184.790	813,48	1.255.365	906,00
<b>Otras especies marinas</b>	34.590	86,42	86.417	20,24	105.829	27,00
<b>Pequeños pelágicos</b>	578.593	354,08	573.573	347,53	539.522	324,74

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	2.357	4,80	2.932	4,99	4.324	6,84
Cefalópodos	8.251	24,64	5.942	26,09	5.455	26,06
Crustáceos	832	9,49	763	8,02	526	8,08
Pescados planos	1.012	6,82	1.143	7,41	998	7,36
Especies de agua dulce	3	0,03	4	0,04	3	0,03
Especies de fondo	4.296	6,05	3.645	5,93	3.510	5,98
Otras especies marinas	8.265	28,23	7.473	28,43	7.654	29,24
Pequeños pelágicos	60.316	52,15	51.553	53,19	63.195	59,06
Atún y especies afines	600	2,27	412	1,81	926	2,75

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	2	0,02	2	0,02	5	0,04
Crustáceos	2.063	25,58	2.339	24,23	2.396	26,18
Pescados planos	717	1,66	547	1,39	494	1,53
Especies de agua dulce	148	1,35	103	0,57	107	0,62
Especies de fondo	6.548	10,68	6.207	10,04	7.111	10,70
Otras especies marinas	4.603	1,59	12.615	2,56	26.428	5,53
Salmónidos	453	1,17	244	0,88	248	1,49
Pequeños pelágicos	103.802	39,02	95.318	27,86	94.575	28,51

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-septiembre 2013		Enero-septiembre 2014		Enero-septiembre 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	40.753	48,55	46.187	65,74	48.257	81,15
<b>Cefalópodos</b>	1.922	6,29	2.662	9,66	4.861	14,26
<b>Crustáceos</b>	30.342	92,14	41.763	139,34	33.787	126,99
<b>Pescados planos</b>	9.257	28,66	11.245	37,36	10.470	45,67
<b>Especies de agua dulce</b>	12	0,02	10	0,01	12	0,02
<b>Especies de fondo</b>	70.408	88,82	79.481	116,32	82.453	137,77
<b>Otras especies marinas</b>	9.341	26,58	13.252	36,19	16.405	44,83
<b>Pequeños pelágicos</b>	101.819	78,10	139.921	119,50	90.919	64,07

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

**1.2. PLATIJA EUROPEA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN LETONIA**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2015	9	440	83,35	0,19	
	8	259	48,71	0,19	
	7	204	39,51	0,19	
	6	518	83,96	0,16	
	5	160	29,01	0,18	
	4	1	0,14	0,20	
	3	32	6,88	0,22	
	2	27	5,34	0,20	
	1	2	0,42	0,25	
	2014	12	48	7,48	0,16
		11	263	42,71	0,16
		10	492	93,21	0,19
9		484	99,91	0,21	
8		54	12,20	0,23	
7		65	13,07	0,20	
6		108	22,51	0,21	
5		1	0,33	0,65	
4		43	5,03	0,12	
3		167	51,47	0,31	
2		59	20,71	0,35	
1		0	0,08	0,28	
2013	12	20	3,19	0,16	
	11	271	74,16	0,27	
	10	475	123,58	0,26	
	9	348	90,19	0,26	
	8	206	131,05	0,64	
	7	98	23,69	0,24	
	6	23	3,26	0,14	
	5	13	2,41	0,19	
	4	60	10,96	0,18	
	3	33	4,81	0,15	
	2	17	2,52	0,15	
	1	3	0,46	0,17	
2012	12	14	2,29	0,17	
	11	61	12,58	0,21	
	10	26	5,70	0,22	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

**1.3. EPERLANO: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN LETONIA**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2015	9	118	0,37	0,32	
	8	145	0,46	0,32	
	7	177	0,54	0,30	
	6	170	0,50	0,30	
	5	29	0,09	0,31	
	4	64	0,18	0,28	
	3	61	0,17	0,28	
	2	82	0,23	0,29	
	1	108	0,26	0,24	
	2014	12	69	0,21	0,30
		11	106	0,33	0,31
		10	221	0,67	0,30
9		121	0,34	0,28	
8		199	0,57	0,29	
7		161	0,50	0,31	
6		80	0,24	0,30	
5		n/a	n/a	n/a	
4		43	0,11	0,26	
3		90	0,24	0,27	
2		202	0,55	0,27	
1		188	0,71	0,38	
2013	12	211	0,27	0,13	
	11	157	0,23	0,15	
	10	147	0,23	0,16	
	9	169	0,24	0,14	
	8	457	0,58	0,13	
	7	304	0,38	0,13	
	6	73	0,09	0,12	
	5	131	0,22	0,17	
	4	105	0,19	0,18	
	3	19	0,02	0,12	
	2	291	0,42	0,15	
	1	281	0,41	0,15	
2012	12	103	0,14	0,14	
	11	113	0,16	0,14	
	10	69	0,10	0,15	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).



**1.4 BOGAVANTE *HOMARUS SPP*: TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN REINO UNIDO**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2015	9	346	4,25	12,28	
	8	448	5,71	12,73	
	7	339	4,14	12,22	
	6	273	3,50	12,83	
	5	203	3,04	14,98	
	4	140	2,60	18,56	
	3	65	1,36	20,94	
	2	54	1,08	20,07	
	1	64	1,35	21,00	
	2014	12	132	2,90	21,95
		11	142	2,34	16,49
		10	243	2,63	10,83
9		479	5,67	11,84	
8		509	5,25	10,31	
7		484	5,10	10,54	
6		289	3,07	10,64	
5		228	2,51	11,00	
4		139	1,94	13,96	
3		90	1,59	17,72	
2		50	1,01	20,12	
1		58	1,00	17,10	
2013	12	129	2,14	16,59	
	11	199	2,78	13,97	
	10	237	2,83	11,91	
	9	358	3,70	10,34	
	8	448	4,61	10,28	
	7	239	2,01	8,41	
	6	188	1,86	9,88	
	5	120	1,88	15,61	
	4	50	0,90	17,81	
	3	35	0,60	17,05	
	2	31	0,53	17,21	
	1	58	1,06	18,30	
2012	12	102	2,06	20,16	
	11	153	2,37	15,51	
	10	233	2,99	12,85	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).

**1.4. CALAMAR: TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN REINO UNIDO**

(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2015	9	263	1,32	5,02	
	8	234	1,39	5,92	
	7	98	0,60	6,14	
	6	115	0,44	3,83	
	5	32	0,15	4,81	
	4	48	0,27	5,59	
	3	89	0,51	5,78	
	2	170	0,62	3,65	
	1	273	0,89	3,26	
	2014	12	269	0,78	2,91
		11	329	1,17	3,55
		10	421	1,54	3,66
9		515	1,76	3,42	
8		371	1,57	4,23	
7		229	1,12	4,90	
6		349	1,52	4,36	
5		25	0,15	6,20	
4		13	0,10	7,52	
3		13	0,11	8,47	
2		18	0,12	6,69	
1		68	0,38	5,60	
2013	12	90	0,45	4,97	
	11	198	0,95	4,78	
	10	238	0,97	4,08	
	9	180	0,87	4,80	
	8	166	0,92	5,57	
	7	165	0,75	4,54	
	6	114	0,43	3,73	
	5	24	0,15	6,42	
	4	29	0,16	5,53	
	3	45	0,23	5,05	
	2	77	0,39	5,01	
	1	124	0,61	4,91	
2012	12	91	0,44	4,80	
	11	135	0,66	4,90	
	10	190	0,83	4,33	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 13.11.2015).